24. *Et vicina seni non habilis Lyco*] Codex Blandinius Cruquii omnium

vetustissimus *habili*; ceteri cum editionibus praeis, *habilis*. Illud *habili* placuit sagacissimo Rutgersio; ut Lycus inhabilis dicatur uxori, senex nempe iuenculae. Neque vero negandum est, etsi *habilis* sit nomen relativum et quasi reciprocum, illud tamen ex duobus *inhabile* plerumque dici, cuius culpa vel vitio habilitas mutua impeditur. Quandoquidem igitur per Lyci senectutem stetit, quo minus alter alteri habiles essent; non illa Lyco, sed Lycus illi *non habilis* dicendus fuit. Ita Virgil. Georg. III. 62. „*Cetera nec feturae habilis, nec commoda Baccho*“*): Martialis XIII, 22. „*Non habilis cyathis, et inutilis uva Lyaeo*“: suo scilicet vitio *non habilis*. Ovidius Amor. I, 8. [v. 40] „*Forsitan immundae, Tatio regnante, Sabinae Noluerint habiles pluribus esse viris*“: id est, sua illuvie *non habiles*. Valer: Flaccus VII, 231. „*Fas mihi non habiles, fas et tibi linqere Colchos*“: nempe ob caeli inclementiam et incolarum barbariem nobis *inhabiles*. At quia praestantissimus Nic. Heinsius *stabiles* ibi legit, non *habiles*, cum ad Ovidii Pont. II, 9 [v. 29], tum ad ipsum Valerium; pretium operae erit locum integrum describere: ubi Circe, sive Venus sub Circes imagine, sic suadet Medae, ut Colchos relinquat. „*Omnibus hunc potius communem animantibus orbem, Communes et crede deos: patriam inde vocato, Qua redit itque dies: nec nos dis nata malignis Luserit hoc crudo semper sub frigore messis: Fas mihi non stabiles fas et tibi linqere Colchos.*“ Ita praefertur in Heinsii editione posthuma: temerarie sane, et infelicit. Quid enim *Messis* ad Medeam et Circe? an agriculturalum uxores erant? quid autem *messis* sub *frigore*? *messis* quidem et *frigus* plane contraria sunt, [Virgil. Ecl. 5, 70] „*Ante focum, si frigus erit; si messis, in umbra.*“ Tum illa, *Luserit, crudo, stabiles*, omnia nituntur solâ coniecturâ. Equidem ex variis Codicum scripturis, quas apud ipsum Heinsium videre est, sic locum restituerim; „*nec nos, ô nata, malignus Cluserit Arctoo semper sub frigore Phasis: Fas mihi non habiles, fas et tibi linqere Colchos.*“ Clarâ per se sententiâ: *O nata*, (ita Circe Medeam compellat, quippe soror Aetae, Medae patris: unde paullo post vers. 242. Medea eam *Matrem* vicissim vocat) *Omne*, inquit, *solum patriam voca: neque angustus invidusque hic Phasis sub gelida Arctoo semper nos cluserit; quin potius alias regiones petimus magis habiles, magis aptas nobis, et accommodas.* Nihil ingenio hic permisimus; nisi quod pro *hoc uno*, quod Scripti exhibent, *Arctoo* dedimus. *Sub Arctoo frigore*, ut Lucanus X, 250. „*Frigore ab Arctoo medium revocata sub avem.*“ et VIII, 363. „*Omnis in Arctois populus quicumque pruinis Nascitur.*“ Vel, si ita mavis, retinere licet *hoc uno*, et sic verum refingere: „*Cluserit hoc uno semper sub cardine Phasis*“: ut Ovid. Pont. II, 10. [v. 45] „*Ipse quidem extremi cum sim sub cardine mundi.*“ et Silius IV, [v. 781] „*io, coniux, quocumque in cardine mundi Bella moves.*“ Possis quoque *hoc mundi* pro *hoc uno*. Sed haec obiter. Nunc ut ad Nostrum revertamur: quamquam, ut vidisti, usitatus sit, ut ex duobus id quod vitio laborat, *inhabile* alteri dicatur; tamen in illa lectione „*Et vicina seni non habili Lyco*“, id erit incommodi, quod *vicina* nullo tum modo *uxorem* significet: quod Rutgersianae correctionis est unicum fundamentum. Ille quidem ex Iuvenali id conatur, Sat. VI, 509. de mala uxore; „*Nulla viri cura interea, nec mentio fiet Dannorum, vivit tamquam vicina marito.*“ Sed tuam fidem, vir clarissime! an quia *tamquam vicina* vivit rei familiaris neglegens uxor, ideone *vicina* absolute *uxorem* significaverit? quid si simili sententia dixeris, *tamquam vipera, vel canis*? an ea nomina per se posita *uxorem* notabunt? Quin omnino *vicina* apud Horatium est *vicina nobis*; adeo ut *strepitum audire* possit ex vicinia: et cum addit, *non habilis seni Lyco*, inde demum colligimus, uxorem eam fuisse Lyci. Recte igitur se habet fere omnium codicum scriptura, „*Et vicina, seni non habilis Lyco*“:

*) [Georg. III, 62: „*Cetera nec feturae habilis, nec fortis aratris*“; ib. IV, 129: „*Nec pecori opportuna seges, nec commoda Baccho*“.]

25 Spissa te nitidum coma,
 Puro te similem, Telephe, vespero,
 Tempestiva petit Rhode:
 Me lentus Glyceræ torret amor meae.

XX.

AD PYRRHUM.

Non vides quanto moveas periculo,
 Pyrrhe, Gaetulæ catulos leaenæ?
 Dura post paullo fugies inaudax
 Proelia raptor:

v. 27. Vulg. Petit *Chloe*.

non habilis, hoc est non apta, non par, non conveniens; relativorum enim, ut dixi, reciproca significatio est: si Lycus uxori non habilis est; tum vicissim uxor non habilis est Lyco. Potes et *non habilis* explicare, non tractabilis; quæ a sene marito regi et gubernari non potest: [Euripides Phœnice, fragm. 1 Dind.] *Δείσπωμα γὰρ γέροντι νυμφίῳ γυνή. Viro enim seni nupta, non uxor, sed domina est. Paterculus II, 113. „Cum eum (exercitum) maiorem, quam ut temperari possit, neque habilem gubernaculo cerneret, dimittere statuit.“* Porro Aeron, quem ad partes suas trahere conatur Rutgersius, in mendo cubat: „*uxor quæ seni puella inhabili coniuncta esset: unde et zelum eius ostendit, dum inhabilem dicit.*“ Pro *inhabilem* recte Cruquii Aeron, et MStus Regiæ Societatis *invidum*. Tum autem pro *inhabili* corrigendum esse *inhabilis* ipse ordo et compositio satis ostendit.

27. *Tempestiva petit Chloe*] Ita Veneta et Loscheri, unde in sequentes editiones est propagatum. At bona pars membranarum, non *Chloe*, sed *Rhode*. Sic ex nostris Leidensis, Reginensis, Petrensis, Regiæ Societatis, Vigorniensis: Colbertinus autem cum Lambini quibusdam, *Rhoda*. Sine dubio vera lectio est: unde enim Librariis in mentem venire potuit? At *Chloe* ex Carm. I, 23. III, 7, 9, 26. huc traducta est, quia *Rhode* aliunde iis ignota erat. *Rhode* Libertinarum cognomen non semel occurrit: Marmora Felsinea p. 415. D. M. T. OCTAVIUS. THALLUS. ET. VIBIA. RHODE. Gruterus. p. 716, 6. ULP. RHODE. Idem p. 475, 5. TITIA. RHOPE. MATER. corrige ibi, RHODE. Act. Apostol. XII, 13. *προσηλθε παιδίσκη ὑπακοῦσαι, ὀνόματι ΡΟΔΗ*. Menander [pag. 87 Meineke]: *Ἄλλ' ἔστι τόλμης καὶ βίου ταῦτ' ὄργανα, Ευρημέν' ἀνθρώποις ἀναιδέσι, ΡΟΔΗ, Εἰς καταγέλωτα τῷ βίῳ πεπλασμένα.*

1. *Non vides quanto moveas periculo*] Silent hic interpretes; sed Bodleianus Noster, pro *periculo*, *tumultu* habet; et pro varia Scriptura Leidensis, Reginensis, et Colbertinus. Neque aliter codex Henrici Stephani, ut in Praefatione sua monuit. Utrumque probe. *Quanto tumultu moveas*, hoc est, quantum tumultum excites, dum moves. Sic infra Carm. III, 27, 17. „*Sed vides quanto trepidet tumultu Pronus Orion.*“ ubi omnia fere paria sunt et plane gemina. Sed non levis suspicio est, ex posteriore hoc versu tractum esse a Studioso quodam illud *tumultu*: quare nihil mutò: nam et Diomedes p. 524. habet *Periculo*.

3. *Dura post paullo*] Primariæ Editiones, Loscheri et Veneta, *Post paulum*, non *Postpaullo*. Atque ita Graevianus noster, Galei, et Magdalenensis. Sed recte habet, ut nunc editum. Ita Noster alibi bis vel ter; ita Sallustius, Caesar, Tacitus, aliique. Vide Gronovium ad Livii XXII, 60 [§ 16]. Porro versum 14, „*Sparsum odoratis humerum capillis*“, ad se

- 5 Cum per obstantis iuvenum catervas
 Ibit insignem repetens Nearchum:
 Grande certamen, tibi praeda cedat
 Maior, an illi.
 Interim, dum tu celeris sagittas
 10 Promis, haec dentis acuit timendos,
 Arbiter pugnae posuisse nudo
 Sub pede palmam
 Fertur, et leni recreare vento
 Sparsum odoratis humerum capillis:
 15 Qualis aut Nireus fuit, aut aquosa
 Raptus ab Ida.

XXI.

AD AMPHORAM.

- O nata mecum consule Manlio,
 Seu tu querelas, sive geris iocos,
 Seu rixam et insanos amores,
 Seu facilem, pia testa, somnum:
 5 Quocumque lectum nomine Massicum
 Servas, moveri digna bono die;
 Descende, Corvino iubente
 Promere languidiora vina.

transtulit Ovidius Fast. II, 309. „Ibat odoratis humeros *perfusa* capillis *Maeonis, aurato conspicienda sinu.*“

5. *Quocumque lectum nomine Massicum*] Vix alius est locus, in quo infeliciois se gesserint Interpretes: expendamus modo sententiam integram: „*O nata mecum Consule Manlio*“: ubi disertis verbis narrat vinum, quod iam poturus erat, pressum et diffusum esse, Consule Manlio Torquato, quo anno et ipse natus est. Id enim in more erat, ut festo et bono die cadum vini emerent biberentque eiusdem qua ipsi aetatis; ut et Epod. XIII, 6. „*Tu vina Torquato move Consule pressa meo.*“ Sequitur hic deinde, „*Seu tu querelas, sive geris iocos, Seu rixam et insanos amores, Seu facilem, pia testa, somnum*“: quae omnia plana sunt, nisi quod epitheton illud non placeat, *pia testa*. Quomodo enim *pia*, si *querelas* forte vel *rixam* gesserit? Hoc tamen patienter admiserunt nimis aequi Interpretes. Tu vero verba accipe, quasi sic interpungerentur, „*Seu facilem pia, Testa, somnum.*“ *Pia* enim non omnibus illis conditionibus ex aequo communicandum est, sed ad ultimam illam restringendum. *Pia* quidem, si *facilem somnum* attuleris; sin *querelas aut rixas, impia* potius. Iam sequitur porro; „*Quocumque lectum nomine Massicum Servas, moveri digna bono die*“: hoc est, ut nunc dierum explicatur, *cuiuscumque Consulis nomen et annum feras*. Quid audio? nonne iam dixerat, *O nata mecum Consule Manlio*? quomodo ergo nunc, *Quocumque Consule nata*? quae haec inconstantia est, et inepta vacillatio? At, inquirunt, corrigere quodammodo errorem videtur: temere enim affirmare visus est, Manlio Consule natam fuisse. Utinam vero ipsi suas chartulas corrigere vellent, neque tam frigidas excusationes Horatio commodare. Certe non placuerunt celeberrimo Dacierio: sed et ipse suo acumine ludum risumque praebet, cum prius de *amphora*

Non ille, quamquam Socraticis madet
10 Sermonibus, te neglegit horridus.

v. 10. Vulg. *Negliget.*

interpretatur, posterius de *vino*: adeo, ut *testa* quidem a figulo facta sit, Manlio Consule: vinum autem testae infusum, consule alio nescio quo. Quid, amabo? an tanti erat sine vino amphora, ut quo anno a rota exierit, memoratu fuerit dignum? Certe non Testae, sed Vini aetas inscribi solebat cadis: ut Galenus [vol. XIV p. 25 Kühn], a Marcilio hic citatus, *Ὀίνων τῶν Φαλερῶνων ἐκάστου τὴν ἡλικίαν ἀναγινώσκων ἐπιγεγραμμένην τοῖς κεραμίοις*. Quid quod novis testis nova vina condebant, ut ineptum sit alio consule natam dicere Testam, alio Massicum. Sin aliter; unde tum noster aetatem Testae scire potuisset? Quanto his meliora protulit Scholiastes Aeron, si bene monenti obtemperassent: „*Quocumque nomine; ex omnibus supradictis, sive ad iocos, sive ad querelas, et cetera.*“ Nihil verius: aut enim haec verborum sententia est, aut nulla est. Dixerat; *seu querelas, sive iocos, seu amores, sive somnum geris, o Testa*; deinde infert; *quocumque ex his nomine Massicum servas, digna* certe ob vetustatem et pretium *bono die moveri, descende. Quocumque nomine, hoc est, quocumque titulo, quacumque conditione*. Sic *eo nomine* passim occurrit. Tacitus Annal. XIV, 59. [extr.] „*Decretae eo nomine supplicationes*“; id est, *eo titulo, ea causa*. Suetonius Galba, 16. „*Subinde iactavit, Legere se militem, non emere consuasse: atque eo quidem nomine omnes, qui ubique erant, exacerbavit.*“ Fateor equidem exempla haec non ex omni parte similia esse verbis Horatii: neque quicquam legisse memini, quod ad amussim iis respondeat. Nam Catulli illud Epig. XXXV. [v. 21] ad Dianam, „*Sis quocumque placet tibi Sancta* nomine“, aperte et proprie dictum est; seu *Lucinae*, ait, nomine, seu *Triviae*, seu *Lunae*, sive quocumque alio vocari mavis. Verum utcumque verba Flacci procedant, stentve cadantve: illud certum et compertum maneat, non aliam esse sententiam, quam quae ab Acrone prodita est. Quod si quid in verbis mutatum velis; est in promptu et ad manum, quod commode substitui possit. Compellat enim *Testam* hic Noster, tamquam si *Dea* quaeipiam fuerit, ut vere observavit Dacierius; *seu geris querelas, sive iocos*, vel aliud quid: unde ego sic potius, quod sequitur, intulissem, verbis quidem aliis, sed sensu eodem; „*Quocumque factum numine Massicum Servas, moveri digna bono die.*“ *quocumque numine factum*, hoc est, quacumque potestate praeditum, sive quae *querelas* excitet, sive quae *amores* etc. Et iusta, ni fallor, metaphora est, et ad audacem Flacci indolem accomodata. Paucis tamen, opinor, probabitur, quia coniecturae nomine nunc venit: quod si e Manuscripto aliquo alicunde prodiret, quibus plausibus exciperetur!